
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE DI RIABILITAZIONE GLOBALE 
EROGATE IN REGIME RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE - 
LIQUIDAZIONE CONTABILITA' A.I.A.S. MESI DI FEBBRAIO, 
MARZO, APRILE, MAGGIO E GIUGNO 2015

Settore I

 Garau Donatella

 700 

23/07/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 23/10/2014 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
posizione organizzativa relativa al 1° Settore; 
 
Vista la Legge Regionale n.° 8 del 26.02.1999 avent e ad oggetto “Disposizioni in materia di  
programmazione e finanziamenti per i servizi socio-assistenziali”;  
 
Visto l’art. 4, comma 7, lett. b), della L.R. 8/99 che prevede il trasferimento dalle Regioni ai Comuni 
delle funzioni amministrative e le risorse finanziarie concernenti il pagamento delle rette di ricovero 
di soggetti già ricoverati nei centri di riabilitazione ai sensi dell’art. 56 della L.R. 6/95;  
 
Vista la L.R. 23.12.2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n.° 4 del 1998;  
 
Visto in particolare l’art. 56 della L.R. 6/95 (contributi ai comuni per rette di ricovero in strutture 
socio assistenziali) ai sensi del quale si dispone la concessione dei contributi ai Comuni per far 
fronte agli oneri di ricovero presso strutture socio-assistenziali di utenti già ricoverati nei centri di 
riabilitazione, detta spesa è corrisposta ai Comuni con il vincolo di destinazione;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 49/38 del 26.11.2013 “Approvazione Accordo 
ANCI Azioni di integrazioni socio sanitaria. Definizione modalità operative per la copertura degli 
oneri in materia di quote sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate 
in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/15 del 16.09.2014 “Programmazione triennale 
degli interventi rivolti a persone non autosufficienti. Criteri e modalità”, approvata in via definitiva 
con la deliberazione della Giunta Regionale n. 38/32 del 30/09/2014, con la quale sono stati 
confermati i criteri e le modalità vigenti per i programmi e gli interventi finanziati con il Fondo 
regionale per la non autosufficienza, di cui alla legge regionale 2/2007, e contestualmente sono 
state definite e approvate le modalità di presentazione dei programmi triennali e del relativo 
fabbisogno da parte dei Comuni, per gli anni 2014/2016;  
 
Vista la comunicazione Prot. 4262 del 18/03/2014 inviata dalla scrivente alla Regione Sardegna – 
Direzione Generale delle Politiche sociali, relativa al programma triennale e al fabbisogno 
economico relativo al triennio 2014/2016;  
 
Considerato inoltre che la deliberazione di Giunta Regionale 36/15 del 16.09.2014 conferma per 
l’anno 2014, in riferimento al programma “Azioni di integrazione socio-sanitaria”, il fabbisogno 
quantificato sulla base dei dati trasmessi alla Direzione generale delle Politiche Sociali per gli 
interventi in atto nel rispetto di quanto già previsto con la deliberazione della Giunta Regionale n. 
15/19 del 29.04.2014; 
 
Vista la determinazione del Servizio di programmazione e integrazione sociale della Regione 
Sardegna, Prot. n. 15412 Rep. n. 544 del 16 ottobre 2014 avente oggetto: Bilancio Regionale 
2014. Impegno della somma di euro 7.216.373,47 in favore dei Comuni della Sardegna per la 
copertura degli oneri afferenti le prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale per i servizi 
residenziali e semiresidenziali erogati in favore delle persone non autosufficienti e non abbienti. 
UPB S05.03.005 capitolo SC05.0629 codice bilancio 10503, codice gestionale 1535. NO 
EUROCOMPATIBILE 2014;  
 
Richiamate le deliberazioni di G.R. n. 30/68 del 12.7.2011 e n. 2/5 del 22.1.2014 che hanno 
provveduto ad adottare e approvare gli scaglioni ISEE, utili ai fini dell’individuazione della 
compartecipazione degli utenti al pagamento delle quote sociali relative alle prestazioni socio-
sanitarie di riabilitazione globale rese in regime residenziale o semiresidenziale; 
 



Vista la nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali RAS Prot. 9496 del 14.07.14 con la 
quale è stata comunicata la liquidazione e pagamento della somma di € 62.396,75 a codesto 
Comune a titolo di anticipazione per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti 
prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale, erogate in regime residenziale e 
semiresidenziale a favore di persone non autosufficienti e non abbienti; 
 
Vista la nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali RAS Prot. 14574 del 23.10.14 con la 
quale è stato comunicato che con determinazione n. 15412/7544 del 16.10.14 è stato assunto in 
favore dei Comuni che hanno inviato le previsioni di spesa ai sensi della DGR n.49/37 del 2013 e 
la programmazione triennale ai sensi della DGR n. 38/37 del 2014, l’impegno di spesa 2014 per il 
finanziamento degli oneri sociali relativi alle prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale, 
erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore di persone non autosufficienti e non 
abbienti; 
 
Richiamata la Determinazione n. 1105 del 14.11.2014 del Responsabile del 1° Settore con la 
quale si è preso atto della prosecuzione dell’inserimento di n. 4 utenti presso la struttura A.I.A.S. 
per prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale rese in regime residenziale o 
semiresidenziale e si è provveduto a impegnare sul cap. 10239/394/2014 la somma complessiva 
di € 104.734,50 per il proseguo, nell’anno 2014, dell’inserimento degli utenti indicati: G.M.; M.G.; 
O.S.; S.A.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 1297 del 15.12.2014 del Responsabile del 1° Settore con la 
quale: 
 
- si è preso atto della prosecuzione dell’inserimento di ulteriori n. 4 utenti (M.M.L.; P.P.; C.M.; L.P.) 
presso le strutture A.I.A.S. e ANFFAS per prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale rese 
in regime residenziale o semiresidenziale; 

 
- si è preso atto, altresì, che n. 3 utenti dei 4, indicati nell’elenco allegato in forma riservata, 
rientrano nel primo scaglione ISEE e pertanto nessuna compartecipazione è dovuta dagli stessi, 
essendo la copertura totale della quota sociale in capo alla Regione Sardegna, mediante 
trasferimento dei fondi al Comune; 
 
- si è preso atto altresì che l’utente M.M.L. rientra nel secondo degli scaglioni ISEE approvati con 
Delib.G.R. n. 30/68 del 12.07.2011, e pertanto l’utente è tenuto alla compartecipazione nella 
misura del 5% della suddetta quota sociale; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 324 del 9/4/2015 con la quale si è provveduto a prendere atto 
della prosecuzione dell’inserimento di n. 8 utenti presso le strutture A.I.A.S. e ANFFAS, e dell’avvio 
di n. 1 utente (P.A.) per prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale, rese in regime 
residenziale e semiresidenziale e a impegnare la parziale somma di € 50.135,00 sul cap. 
10239/394/2015 di cui € 40.000,00 a favore dell’A.I.A.S. e € 10.135,00 a favore dell’ANFFAS; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 421 del 06/05/2015 avente a oggetto: “Prestazioni socio-
sanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale, presso Centri 
AIAS e ANFFAS- Approvazione rendiconto anno 2014 e fabbisogno anno 2015”. Con la quale si è 
provveduto ad approvare e a trasmettere alla RAS – Direzione Generale delle Politiche Sociali, il 
rendiconto per l’anno 2014 e il fabbisogno per l’anno 2015 per l’importo globale di € 208.264,05 di 
cui € 191.254,05 a favore dell’A.I.A.S. e € 17.010 a favore dell’ANFFAS; 
 
ATTESO che sul cap. 10239/394/2015 risultano disponibili le seguenti somme: 
I=D00324/1/2015 € 937,00 (AIAS) 
I=D00324/2/2015 € 6.200,25 (ANFFAS); 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 697 del 21/07/2015, con la 
quale  sono state impegnate ulteriori somme per la copertura parziale delle spese relative all’anno 



2015 in favore degli utenti sopra menzionati, che risultano inseriti in struttura, per la somma 
parziale di € 76.714,80 di cui € 74.604,30 sul capitolo 10239/394/2015 in favore dell’AIAS e di € 
2.110,50 sul capitolo 10239/394/2015 in favore dell’ANFFAS; 
 
VISTE le fatture, per le quote sociali in capo al Comune, afferenti le prestazioni socio-sanitarie di 
riabilitazione globale, erogate in regime residenziale e semiresidenziale, presentate dalla 
Associazione di Promozione Sociale A.I.A.S. sede regionale di Cagliari, con sede in Cagliari, Via 
Poetto n. 312 relative a n. 7 utenti inseriti: 
 
- Contabilità n. 310/A del 28.02.2015 relativa al mese di febbraio 2015 per un importo di € 
14.007,00; 
- Contabilità n. 555/A del 31.03.2015 relativa al mese di marzo 2015 per un importo di € 15.177,00; 
- Contabilità n. 844/A del 30.04.2015 relativa al mese di aprile 2015 per un importo di € 14.802,75; 
- Contabilità n. 1046/A del 31.05.2015 relativa al mese di maggio 2015 per un importo di € 
15.452,55; 
- Contabilità n.1245/A del 30.06.2015 relativa al mese di giugno 2015 per un importo di € 
15.165,00; 
 
VERIFICATA la regolarità del servizio espletato; 
 
RITENUTO OPPORTUNO liquidare le fatture A.I.A.S. sopraindicate imputando la somma 
complessiva di € 74.604,30, nel modo di seguito indicato: 

- € 937,00           sul Capitolo 10239/394/2015        I=D00324/1/2015 
- € 73.667,30      sul Capitolo 10239/394/2015        I=D00697/1/2015 

 
DATO ATTO che per il servizio di cui trattasi non è stato acquisito codice CIG trattandosi di 
prestazioni socio-sanitarie;   
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del 
DPR 318/99 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTE le «Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati», (Allegato alla deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014), in 
particolare il  paragrafo 9 punto 9.e  il quale sottolinea “  omissis …, è vietato riportare dati o 
informazioni da cui si può desumere la condizione di indigenza o di disagio sociale in cui versano 
gli interessati (art. 26, comma 4, del d. lgs. n. 33/2013). Si tratta di un divieto funzionale alla tutela 
della dignità” 
 
VISTO il D. L.gvo 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e in 
particolare l’art. 26 comma 4 : “E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone 
fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile 
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati.” 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016; 



 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n.301 del 30-12-
2014) che differisce il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da 
parte degli enti locali al 31 marzo 2015; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno che differisce ulteriormente il termine per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 31 
Maggio 2015. 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno che differisce ulteriormente il termine per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 30 Luglio 
2015; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Acquisiti i seguenti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 747 del 22/07/2015 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
Dott.ssa Donatella Garau 

__________________________ 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 
sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 
dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Mauro Dessi, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 747 del 22/07/2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
Dott.Mauro Dessì 

_____________________ 
 

DETERMINA 
 

- di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di liquidare la somma di € 74.604,30 a favore dell’A.I.A.S. per le fatture di seguito riportate, 
relative alle quote sociali in capo al Comune, afferenti le prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione 
globale, erogate in regime residenziale e semiresidenziale, in favore di n. 7  utenti inseriti presso le 
strutture A.I.A.S.: 
 
-Contabilità n. 310/A del 28.02.2015 relativa al mese di febbraio 2015 per un importo di € 
14.007,00; 
- Contabilità n. 555/A del 31.03.2015 relativa al mese di marzo 2015 per un importo di € 15.177,00; 



- Contabilità n. 844/A del 30.04.2015 relativa al mese di aprile 2015 per un importo di € 14.802,75; 
-Contabilità n. 1046/A del 31.05.2015 relativa al mese di maggio 2015 per un importo di € 
15.452,55; 
-Contabilità n.1245/A del 30.06.2015 relativa al mese di giugno 2015 per un importo di € 
15.165,00; 
 
- di imputare tale somma complessiva di € 74.604,30 per la liquidazione in favore dell’AIAS, nel 
modo di seguito indicato: 

- € 937,00           sul Capitolo 10239/394/2015      I=D00324/1/2015 
- € 73.667,30      sul Capitolo 10239/394/2015      I=D00697/1/2015 

 
Il Responsabile del I° Settore Donatella Garau da a tto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 
L’Istruttore Direttivo Ass. Sociale                       Il Responsabile del 1° Setto re 

                      Dott. Guido Spano        Dott.ssa Donatella Garau 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE DI RIABILITAZIONE GLOBALE EROGATE IN REGIME 
RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE - LIQUIDAZIONE CONTABILITA' A.I.A.S. MESI DI FEBBRAIO, MARZO, 
APRILE, MAGGIO E GIUGNO 2015

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 23/07/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 23/07/2015 al 07/08/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 700 del 23/07/2015


